[image: image1.jpg]Nl
)

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	19.10.2023
	№
	798

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

	Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Тарногского муниципального округа Вологодской области на 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрации Тарногского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан Тарногского муниципального округа Вологодской области на 2023-2025 годы» (прилагается).

2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Глава округа

         А.В. Кочкин

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2023-2025 ГОДЫ»

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Таногского муниципального
округа от 19.10.2023 г. № 798
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2023-2025 ГОДЫ»
(далее - программа)
 Паспорт  программы

	Наименование

муниципальной программы
	«Социальная поддержка граждан Тарногского муниципального округа Вологодской области на 2023-2025 годы».

	Ответственный исполнитель муниципальной

программы
	Администрация Тарногского муниципального округа Вологодской области, отдел по мобилизационной работе, делам ГО ЧС администрации Тарногского муниципального округа.

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет.

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан».

	Цель

муниципальной программы
	Повышение уровня жизни граждан Тарногского муниципального округа Вологодской области.

	Задачи

муниципальной программы

	- Обеспечение полного и своевременного предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами, отдельным категориям граждан;
- улучшение   материально-бытовых условий гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства (место пребывания) на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области, в добровольном  порядке заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных  Силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- Доля граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки;

- число гражданам Российской Федерации имеющих место жительства (место пребывания) на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области, в добровольном  порядке заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных  Силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы – 10980,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 5490,00 тыс. рублей;

2024 год – 5490,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.
из них:

за счет средств бюджета округа —10980,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 5490,00 тыс. рублей;

2024 год – 5490,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты

реализации муниципальной программы

	За период реализации программы к 2025 году будут достигнуты следующие результаты:

- обеспечение доли граждан Российской Федерации имеющих место жительства (место пребывания) на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области, в добровольном  порядке заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных  Силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции, получивших меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки, на уровне 100 %.

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных отдельным категориям населения, в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Меры социальной поддержки, предоставляемые в денежной форме, являются одним из источников обеспечения денежных доходов отдельных категорий граждан.

II. Приоритеты социальной политики в сфере реализации
 муниципальной программы, цели, задачи, сроки реализации
муниципальной программы

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям граждан. Категории граждан получателей социальной поддержки, социальных услуг, перечни мер социальной поддержки и социальных услуг, а также условия их предоставления определены законодательством. Муниципальная программа включает мероприятия по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области и направлена на организацию своевременного и в полном объеме обеспечения прав отдельных категорий граждан на меры социальной поддержки.
Целью муниципальной программы является повышение уровня жизни граждан Тарногского муниципального округа Вологодской области, обеспечение эффективного функционирования системы социальных гарантий, создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач, реализуемых в рамках мероприятий программы и подпрограммы:
- обеспечение полного и своевременного предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами, отдельным категориям граждан.
Сроки реализации муниципальной программы: 2023 - 2025 годы.
III. Обоснование выделения и включения в состав муниципальной
 программы подпрограмм и их общая характеристика

Настоящая муниципальная программа включает в себя подпрограмму, содержащую основные мероприятия, направленные на решение поставленных задач.
В рамках муниципальной программы будут реализована следующая подпрограмма:
«Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (приложение 1 к муниципальной программе);
Включение подпрограммы в муниципальную программу связано с особенностями системы социальной защиты населения округа и соответствует целям и задачам муниципальной программы.
Для  подпрограммы муниципальной программы сформулированы цели, задачи, целевые индикаторы, определены их целевые значения, составлен план мероприятий, реализация которых позволит достичь намеченных целей и решить соответствующие задачи.
IV. Целевые показатели (индикаторы) достижения
целей и решения задач муниципальной программы, прогноз

конечных результатов реализации муниципальной программы

Для оценки эффективности деятельности системы социальной поддержки населения предлагается использовать целевые показатели (индикаторы) программы, которые приведены в таблице 3 к муниципальной программе.
Основными ожидаемыми конечными результатами муниципальной программы являются:
- обеспечение доли граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки, на уровне 100%.
V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы,

обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы
Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы – 10980,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 5490,0 тыс. рублей;

2024 год – 5490,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

из них:

за счет средств бюджета округа —10980,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 5490,0 тыс. рублей;

2024 год – 5490,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета округа приведено в таблице 1 к муниципальной программе.

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета округа на 2023-2025 годы на реализацию целей муниципальной программы приведена в таблице 2 к муниципальной программе. Распределение бюджетных ассигнований по подпрограме муниципальной программы в целом соответствует сложившимся объемам областных обязательств по соответствующим направлениям расходования средств.
Таблица 1
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета округа (тыс. руб.)

	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы по годам
	Итого
	Источник финансирования

	тыс. руб.

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего, из них:
	5490,0
	5490,0
	0,0
	10980,0
	бюджет округа

	Администрация округа
	5490,0
	5490,0
	0,0
	10980,0
	бюджет округа

Таблица 2

к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета округа

 на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.)

	Оценка расходов (тыс.руб.)
	Итого

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего:
	5490,0
	5490,0
	0,0
	10980,0

	бюджет округа
	5490,0
	5490,0
	0,0
	10980,0

Таблица 3

к муниципальной программе
Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы.

	№
	Задачи, направленные
на достижение цели
	Наименование индикатора
(показателя)
	Ед. изм
	Значение показателей, годы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1   Обеспечение полного и своевременного предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами, отдельным категориям граждан
	1. Доля граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки;
	%
	100
	100
	100

                                                                                                                   Приложение 1
                                                                         к муниципальной программе

ПОДПРОГРАММА

«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

 ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН»

(далее - подпрограмма 1)

Паспорт подпрограммы 1

	Наименование

подпрограммы 1
	«Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан».

	Ответственный исполнитель подпрограммы 1
	Администрация Тарногского муниципального округа, отдел по мобилизационной работе, делам ГО ЧС администрации Тарногского муниципального округа.

	Соисполнители подпрограммы 1
	Нет.

	Цели подпрограммы 1
	Повышение уровня жизни граждан Тарногского муниципального округа Вологодская область.

	Задачи

подпрограммы 1
	- Обеспечение полного и своевременного предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами, отдельным категориям граждан.

	Целевые индикаторы

и показатели

подпрограммы 1
	- Доля граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки.

	Сроки реализации

подпрограммы 1
	2023 - 2025 годы.

	Объем бюджетных

Ассигнований подпрограммы 1
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 составляет – 10980,0 тыс. рублей, из них:

- за счет средств бюджета округа –10980,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 5490,0 тыс. рублей;
2024 год -  5490,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты

реализации подпрограммы 1
	- Обеспечение доли граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки, на уровне 100 %.

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1
Деятельность администрации Тарногского муниципального округа направлена на обеспечение полного и своевременного предоставления единовременной выплаты.
Проводятся мероприятия по совершенствованию системы социальной поддержки отдельных категорий граждан, своевременному внесению изменений в нормативные правовые акты округа. Данные факторы определяют своевременность и полноту охвата мерами социальной поддержки граждан, имеющих право на их получение.
Для реализации мероприятий по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан организована и проводится следующая работа:
а) разработаны и разрабатываются административные регламенты предоставления государственных (муниципальных) услуг;
б) для обеспечения своевременного информирования граждан об их праве на предоставление мер социальной поддержки администрацией округа осуществляется подготовка актуальных информационных сообщений и публикация статей.

Предоставление мер социальной поддержки осуществляется преимущественно в денежной форме. Выплата денежных средств осуществляется непосредственно получателю путем перечисления на личные счета в банках.

II. Цель, задача и показатели (индикаторы) достижения цели

и решения задачи, основные ожидаемые конечные результаты,

сроки реализации подпрограммы 1

Основной целью подпрограммы 1 является повышение уровня жизни граждан Тарногского муниципального округа Вологодской области.

Достижение цели подпрограммы 1 осуществляется путем решения задачи по обеспечению полного и своевременного предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами, отдельным категориям граждан.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 приведены в приложении 1 к подпрограмме 1.

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 1 приведена в приложении 2 к подпрограмме 1.

В результате реализации подпрограммы 1 будет обеспечено достижение следующих результатов:

доля граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, от общего числа граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки, - 100% во все годы реализации подпрограммы 1.
Сроки реализации подпрограммы 1: 2023 - 2025 годы.

III. Характеристика основных мероприятий

Подпрограмма 1 предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:

Основное мероприятие 1 «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан за счет средств бюджета округа».

Цель мероприятия 1: обеспечение предоставления гарантированных согласно муниципальным нормативным-правовым актам мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

В рамках мероприятия 1 планируется предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан округа в соответствии с действующим муниципальным нормативным-правовым актом:

- решение Представительного Собрания Тарногского муниципального округа Вологодской области от 28.09.2023 г. № 193 «О мерах социальной поддержки в виде предоставления единовременной денежной выплаты».
В рамках мероприятия 1 планируется предоставление отдельным категориям граждан округа следующих мер социальной поддержки:

- единовременная выплата гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства (место пребывания) на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области, в добровольном  порядке заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных  Силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции.
                                      IV.   Объем финансовых средств,

                            необходимых для реализации подпрограммы 1

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 составляет 10980,0 тыс. рублей, из них:
- за счет средств бюджета округа – 10980,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 5490,0 тыс. рублей;

2024 год -  5490,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 за счет средств бюджета округа представлены в таблице 1 к подпрограмме 1.
Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета округа на реализацию целей подпрограммы 1 приведена в таблице 2 к подпрограмме 1.

Приложение 1
к подпрограмме 1
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1

	№
п/п
	Задачи, направленные
на достижение цели
	Наименование индикатора
(показателя)
	Ед. изм
	Значения показателей, годы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Обеспечение полного и своевременного предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами, отдельным категориям граждан

	1. Доля граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки;
	%
	100
	100
	100

Приложение 2

к подпрограмме 1
Методика расчета значений показателей (индикаторов) подпрограммы 1

	№

п/п
	Наименование

индикатора (показателя)
	Формула расчета
	Исходные данные для расчета значений показателя

	Обозначение переменной
	Наименование переменной
	Источник данных

	1.
	Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа граждан, обратившихся за их предоставлением; %
	Кпр/Кн*100%
	Кпр
	Количество получателей, получивших меры социальной поддержки в i-м году, чел.
	База данных АИС «Электронный социальный регистр населения Вологодской области»

	Кн
	Количество граждан, обратившихся за мерами социальной поддержки и имеющих на них право, в соответствии с действующим законодательством, в i-м году, чел.

                                                                                                                                                                                        Таблица 1

                                                к подпрограмме 1

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1

за счет средств бюджета округа

	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1
	«Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»
	Всего,

 из них:
	5490,0
	5490,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан за счет средств бюджета округа, в том числе:

	5490,0
	5490,0
	0

	1.1.1. обеспечение мер социальной поддержки отдельной категории граждан,

Российской Федерации имеющим место жительства (место пребывания) на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области, в добровольном  порядке заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных  Силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции военной операции.

	Администрация округа
	5490,0
	5490,0
	0

	Итого по п.1.1.1
	5490,0
	5490,0
	0

                                                                                                                                                                                  Таблица 2
                                                                                                                                                                                   к подпрограмме 1

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета округа, областного и федерального бюджетов на реализацию целей подпрограммы 1

	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4

	Всего:
	5490,0
	5490,0
	0,0

	бюджет округа
	5490,0
	5490,0
	0,0